
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,144,538 2,249,433 -104,895

1.지방교육행정기관이전수입 2,144,538 2,249,433 -104,895

1.교육비특별회계전입금수입 2,144,538 2,249,433 -104,895

1.사립학교보조금수입 2,144,538 2,249,433 -104,895

1.인건비재정결함보조금 904,491 923,118 -18,627 인건비보조금 : -18,627,000원 * 1개교 = -18,627,000

2.운영비재정결함보조금 212,182 205,488 6,694 운영비보조금 : 6,694,000원 * 1개교 = 6,694,000

3.목적사업비보조금 1,027,865 1,120,827 -92,962 (성립전)무상급식비 : 676,000원 * 1개교 = 676,000

무상급식비 : -6,468,000원 * 1개교 = -6,468,000

(성립전)무상급식비 : 23,520,000원 * 1교 = 23,520,000

조명시설(LED) : -35,911,000원 * 1개교 = -35,911,000

낸난방시설 : -114,024,000원 * 1개교 = -114,024,000

내진보강 및 석면교체 : -57,195,000원 * 1개

교 =
-57,195,000

(성립전)급식종사자인건비 : 266,000원 * 1개

교 =
266,000

(성립전)급식종사자인건비 : 15,830,000원 * 1

개교 =
15,830,000

(성립전)급식종사자인건비 : 21,752,000원 * 1

교 =
21,752,000

(성립전)급식종사자인건비(맞춤.건강) : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전)두드림학교운영 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

특수교육방과후 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전)특수교육방과후 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전)친환경농산물 : 1,886,000원 * 1교 = 1,886,000

(성립전)친환경농산물 : 1,509,000원 * 1교 = 1,509,000

(성립전)친환경농산물 : 56,000원 * 1개교 = 56,000

(성립전)우수농축수산물 : 1,030,000원 * 1교 

=
1,030,000

(성립전)우수농축수산물 : 1,288,000원 * 1교 

=
1,288,000

(성립전)우수농축수산물 : 39,000원 * 1개교 = 39,000

(성립전)위생용품지원 : 920,000원 * 1교 = 920,000

(성립전)스마트칠판 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000
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(성립전)파고라수선 : 1,624,000원 * 1교 = 1,624,000

(성립전)유튜브 크리에이터 교육 : 8,000,000

원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전)스마트영어교실 : 30,000,000원 * 1개

교 =
30,000,000

(성립전)기간제 맞춤형복지비 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전)세계스카우트잼버리 참가비 : 

1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

2.자체수입 10,399 8,083 2,316

1.학부모부담수입 9,064 7,918 1,146

1.수익자부담수입 9,064 7,918 1,146

1.급식비 9,064 5,156 3,908

1.급식비 8,822 5,156 3,666 교직원급식비 : 3,665,020원*1년= 3,666,000

2.우유급식비 242 0 242 우유대금 : 480원*4명*126일= 242,000

2.현장체험학습비 0 2,762 -2,762

1.현장체험학습비 0 2,762 -2,762 현장체험학습 : (0원) - 2,762,000원 = -2,762,000

2.행정활동수입 1,335 165 1,170

1.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150 자산매각대 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타행정활동수입 1,185 165 1,020

2.기타행정활동수입 1,120 100 1,020

1.기타행정활동수입 1,120 100 1,020 행정활동수입 : 170,000원*6회= 1,020,000

3.기타수입 113 113 0

세입합계 2,155,050 2,257,629 -102,579
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